
                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

                                                         D E C I Z I E                                    

nr. 01/13 -XXVII                                                                            din 23.03.2023 
                                                        or. Cantemir          

       Cu privire la examinarea Prescripției Inspecției Financiare 

 a Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova nr.25-09-12/2447 

 din 08 decembrie 2022 Cu privire la înlăturarea iregularităților constatate 

în rezultatul inspectării financiare complexe efectuate la Consiliul raional Cantemir 

          În temeiul art. 43 (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, 

examinând Prescripția Inspecției Financiare a Ministerului Finanțelor al Republicii 

Moldova nr.25-09-12/2447 din 98 decembrie 2022 Cu privire la înlăturarea 

iregularităților constatate în rezultatul inspectării financiare complexe efectuate la 

Consiliul raional Cantemir, examinând avizele  comisiei consultative de specialitate 

finanţe, buget,activităţi economico-financiare şi construcţii, comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate probleme 

sociale: învăţământ, cultură,protecţie socială, sănătate publică, muncă, activităţi social-

culturale şi turism,comisiei consultative de specialitate agricultură, industrie, amenajarea 

teritoriului și protecția mediului, Consiliul Raional Cantemir 

                                                      D E C I D E: 

01. Se ia act de nota informativă cu privire la Prescripția Inspecției Financiare a 

Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova nr.25-09-12/2447 din 08 decembrie 2022 

Cu privire la înlăturarea iregularităților constatate în rezultatul inspectării financiare 

complexe efectuate la Consiliul raional Cantemir (se anexează). 

02. Se aprobă Planul de măsuri în scopul înlăturării încălcărilor menționate în raportul 

inspectării și neadmiterii acestora pe viitor (se anexează). 

03.Se pune în sarcina subdiviziunilor consiliului raional, aparatului președintelui 

raionului efectuarea anuală a inventarierii bunurilor și  la solicitare, anual ,desfășurarea 

inspecției financiare, inclusiv la schimbarea conducerii raionului. 

03. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa factorilor nominalizaţi, altor persoane 

interesate şi publicului în termen de 10 zile, se publică pe pagina web a Consiliului 

raional şi în Registrul de stat al actelor locale.            

04. Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate finanțe, buget, 

activități economico-financiare și construcții. 

05. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir în termen de 30 de 

zile  de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

   Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

      Contrasemnează: 

  Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 
 

 



 

 

   

Notă informativă 
Cu privire la examinarea Prescripției Inspecției Financiare 

a Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova nr.25-09-12/2447 

din 08 decembrie 2022 Cu privire la înlăturarea iregularităților constatate 

în rezultatul inspectării financiare complexe efectuate la Consiliul raional Cantemir 

 

Referitor la examinarea Prescripției Inspecției Financiare a Ministerului 

Finanțelor al Republicii Moldova nr.25-09-12/2447 din 98 decembrie 2022 Cu privire la 

înlăturarea iregularităților constatate în rezultatul inspectării financiare complexe 

efectuate la Consiliul raional Cantemir a fost elaborat un plan de măsuri în scopul 

înlăturării încălcărilor menționate în raportul inspectării și neadmiterii acestora pe viitor, 

care se propune spre aprobare către Consiliul raional Cantemir. 

La data de 14 decembrie 2022 a fost desfășurată ședință de lucru de către 

președintele raionului cu conducătorii subdiviziunilor, specialiști responsabili din cadrul 

aparatului președintelui în ceea ce privește asigurarea studierii de către angajații 

implicați a actelor normative indicate în raportul inspecției în scopul respectării acestora. 

La aceeași dată au fost informate persoanele vizate în raportul inspectării financiare 

despre iregularitățile constatate și măsurile întreprinse pentru a fi recuperate sumele de 

bani indicate în raport. Astfel, a fost achitată suma indicată în raport ca fiind cheltuieli 

neîntemeiate în sumă de 14,4 mii lei de către angajații aparatului președintelui raionului, 

direcției construcţii, gospodărie comunală, dezvoltare locală si regională, direcției 

agricultură, economie, relaţii funciare. Către specialiștii care la moment sunt eliberați 

din funcțiile respective au fost expediate scrisori prin care s-a cerut achitarea sumelor 

indicate. 

Cu referire la solicitarea în partea ce ține de întreprinderea măsurilor în vederea 

recuperării veniturilor ratate în sumă de 246,7 mii lei, la data de 05.12.2022 a fost 

expediată în adresa Ministerului Finanțelor, Direcția Monitorizarea Activelor Statului 

scrisoarea cu nr. de ieșire 270/5-1, către Primăria orașului Cantemir la data de 

22.12.2022, cu nr. de ieșire 281/5-1 și nr. 10/5-1 din 17.01.2023 prin care se solicită 

achitarea sumei de 246,7 mii lei, care pînă în prezent nu a fost achitată. 

În privința automobilului de modelul VAZ 21043, cu numărul de înmatriculare 

CT AE 097, în valoare de bilanț de 96,5 mii lei, Vă înformăm că este inlclusă în ordinea 

de zi la ședința din 23.03.2023 chestiunea cu privire la casarea unei unități de transport, 

cu anexarea documentelor confirmative. 

   Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 
 

    

 

 



 

 
Anexă la decizia consiliului raional 

nr.01/13-XXVII din 23.03.2023 

           Plan de acțiuni pentru înlăturarea iregularităților constatate în rezultatul inspectării      

financiare complexe efectuate la Consiliul raional Cantemir : 

 

Nr.d/o Descrierea iregularității 

admise 

Acțiuni întreprinse Responsabil Termen de  

executare 

01. Respectarea cu strictețe  și 

asigurarea studierii ( de către 

angajații implicați în 

managementul financiar) a 

actelor normative indicate în 

raportul inspecție financiare 

Ședință de lucru   

desfășurată de către 

președintele 

raionului cu 

conducătorii 

subdiviziunilor 

vizate, responsabili 

din cadrul aparatului  

președintelui 

raionului 

 

Anatoli 

ICHIM, 

peședinte al 

raionului 

 

 

14 decembrie 

2022 

02. Informarea persoanelor vizate 

în raportul inspectării 

financiare despre 

iregularitățile constatate 

 Liliana 

Dobrea, 

contabil-șef, 

Enachi Aliona, 

specialist 

principal 

 

03. Executarea integrală a 

cerințelor expuse  în 

Prescripția nr.25-09-12/788 

din01.07.2013 

Identificarea 

materialelor 

justificative cu 

privire la executarea 

cerințelor expuse  în 

Prescripția nr.25-09-

12/788 din 

01.07.2013  

 

Veaceslav 

COZMA, șef 

direcție finanțe 

19 decembrie 

2022 

04. Întreprinderea măsurilor de 

rigoare în vederea recuperării  

- veniturilor ratate în sumă de 

246,7 mii lei; 

-cheltuielilor neîntemeiate în 

sumă de 14,4 mii lei; 

-automobilului de modelul 

VAZ 2107 în valoare de bilanț 

de 96,5 mii lei 

 

Adresare scrisă 

primăriei, consiliului 

local orășenesc 

Cantemir pentru 

achitarea sumei de 

246,7 mii lei; 

Achitarea sumelor de 

către angajații 

aparatului 

președintelui 

raionului, direcției 

CGCDLR, direcției 

AERF 

 

 

Casarea unității de 

transport VAZ 2107 

 

Ludmila 

ȚURCANU, 

secretar al 

consiliului 

raional,Aliona 

ENACHI, 

specialist 

principal, 

aparatul 

președintelui 

raionului; 

Liliana 

DOBREA, CO 

contabil șef 

 

Emil 

PUPĂZAN, 

vicepreședinte 

al raionului 

 

Lunile 

decembrie-

2022-

ianuarie, 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ședința 

Consiliului 

raional 
Președintele ședinței                            Valeriu MIHĂESCU 

Secretar al consiliului                             Ludmila ȚURCANU 


		2023-03-28T17:58:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T17:59:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T18:01:44+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T19:11:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T19:12:20+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T19:13:04+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




